⁴ Non c'è mai stato dubbio sul fatto che la ratifica del *dominus*, in caso di atti di disposizione, produca gli stessi effetti dell'assenso preventivo. Più discusso è se gli effetti si producano *ex tunc* o *ex nunc*: si esprime per la efficacia *ex nunc* A. BURDESE, *Autorizzazione*, cit., 64 s., il quale ritiene che però la tesi debba ritenersi valida «in linea di massima, senza escludere cioè che, sia pure solo in taluni casi, i classici già avessero ammesso l'efficacia retroattiva della *ratihabitio*»; sembra propendere per la irretroattività anche M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 611; cfr. pure G. FINAZZI, *Riflessioni*, cit., 400 ss.

⁵ Per gli eventuali rimaneggiamenti del passo cfr. gli Autori citati da A. BURDESE, *Autorizzazione*, cit., 62, che rileva come non tocchino la sostanza del frammento.

⁶ Per le possibili interpolazioni del passo cfr. *Ind. Interp. ad h. l.*; la soluzione è da ritenersi sostanzialmente genuina perché concorda con quella di Vat. Frag. 269, tratto sempre dal medesimo libro *ad Sabinum* di Ulpiano.

⁷ Non sembra condivisibile l'opinione di L. ARU, *Le donazioni fra coniugi in diritto romano*, Padova, 1938, 89 s., il quale parla di conversione della donazione in *dotis*

Dai due frammenti analizzati si può dedurre come sia perfettamente valida la donazione di cosa altrui effettuata al proprio coniuge su autorizzazione del proprietario, come pure la donazione di cosa del proprio coniuge effettuata ad altri su sua autorizzazione. In entrambi i casi esaminati ciò è possibile proprio grazie al fatto che i giuristi romani configuravano, nei casi di autorizzazione ad alienare, un'unica fattispecie traslativa complessa. Se avessero configurato un duplice passaggio di proprietà, in entrambe le ipotesi si sarebbe sempre verificata una donazione tra coniugi radicalmente nulla.

Si può, anzi, sostenere che, ogniqualvolta dalle fonti emerga la realizzazione di una serie di negozi traslativi, non ci si trovi davanti ad una ipotesi di autorizzazione ad alienare.

Si posso fare almeno due esempi.

Il primo è riportato in

Scaev. 7 resp. D. 24.1.58.2 Filius rebus matris intervenire solitus pecunia matris consentiente ipsa mancipia et res mercatus emptionum in strumenta suo nomine confecit: decessit in patris potestate. Quaesitum est, an mater cum marito suo experiri et qua actione uti possit. Respondit, si mater obligatum filium in ea pecunia voluit esse, intra annum, quam filius decessit, de peculio cum patre, in cuius potestate fuisse proponatur, actionem habere: si donavit, repeti posse, quanto locupletior ex ea donatione pater factus est.